ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

09.02.2017 Ле 24
пгт Умба

О проведении районной военно-спортивной
игры дошкольников «Зарничка››

В целях воспитания у дошкольников патриотизма, уважения к
защитникам Родины, пропаганды здорового образа жизни
приказываю:

1. Провести 28 февраля 2017 года военно-спортивную игру
дошкольников «Зарничка».
2. Утвердить Положение о проведении военно-спортивной игры

дошкольников.
3. Руководителям образовательных организаций МБДОУ детский сад
М95 (Вопияшина Т.Б.) , МБДОУ детский сад Не 3 (Малашенко Л.А.):
обеспечить формирование и подготовку команд.

4. Директору ЦДТ (Гагарина Е.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение мероприятия.
5. МБДОУ детский сад Л25 (І/П\/ІЦ, Изместьева М.А.) подготовить и
направить в срок до 03 марта 2017 года информацию, для размещения
на сайте, об итогах военно-спортивной игры дошкольников «Зарничка››
в адрес отдела образования администрации Терского района.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела  , Н.В. Дементьева
1/%>7 Ф

Утверждено
приказом отдела образования

администрации Терского района
от 09.02.2017 Ме 24

Положение
о проведении районной военно-спортивной игры дошкольников «Зарничка»

Цели и задачи:
1. Воспитание у дошкольников патриотизма, уважения к защитникам

Родины.
2. Развитие физических качеств.
3. Воспитывать привычку к здоровому образу жизни, вовлечение детей в

систематические занятия физической культурой совместно с
родителями.

4. Укрепление здоровья подрастающего поколения.

Время и дата проведения:
Военно-спортивная игра дошкольников <<Зарничка›› проводится 28 февраля

2017 года в спортивном зале МБОУ СОШ Ме 4 (корпус 1)
Начало в 16 часов.

Участники:
К участию в военно-спортивной игре допускаются команды МБДОУ

детского сада М25 (ул. Октябрьская д.12, ул. Приморская д.43) , МБДОУ детского сада МЗ.
Состав команды 10 человек, 6 детей в возрасте 6-7 лет, 4 взрослых (из числа родителей и
(или) лиц их заменяющих). За каждой командой закрепляется личный тренер
(воспитатель).

Организация мероприятия:
Организация и непосредственное проведение военно-спортивной игры

осуществляется творческой группой в составе:
Изместьева М.А
Терещук Л.П.
Гледенова Т.В.
Бабайлова Л.П.
Бутакова М.Ю.
Беберина Е.А.
Рахаева Л.А.
Торхова Г.Р.
Бурмагина И.А.
Бурмагина М.И.

Программное содержание военно-спортивной игры:

1. Конкурс «Минное поле»
Участники всей команды перебегают «Минное поле» только в одну сторону.

2. Эстафета «Летчики и парашютисть1>›
В данной эстафете участвуют 4 взрослых и 4 ребенка. Взрослые переносят, по
очереди, детей к <<парашюту›› и ребенок сразу же берется за уголок «парашюта», а
затем все вместе бегут с ним в сторону своей команды.

3

4

5

6.

7

Конкурс «Подбей танк»
Каждому участнику дается 3 попытки, если мешочек выпадает из руки, попытка
считается использованной. Необходимо выполнять полный захват мешочка,
запрещается захват за один уголок.
Эстафета «Минеры и саперы››
Первый участник расставляет кубики в колечки лежащие на полу. Второй участник
собирает их и т.д. Задание выполняется на скорость.
Конкурс «Полевая кухня»
Участники команд по очереди переносят оборудование и продукты на другую
сторону зала. Задание выполняется на скорость.
Конкурс «Донесение в штаб»
В конкурсе участвуют 2 взрослых и 2 ребенка. Капитан стоя на расстоянии от
команды призывает участников дойти, с завязанными глазами и доставить
донесение.
Эстафета «Строим крепость»
Команда поочередно перенося кирпичики, строит крепость. Выигрывает команда
которая первая справилась с заданием.

Подведение итогов:

1
2.

3

Определение победителей производится судейской коллегией.
Конкурсы и эстафеты оцениваются по пятибальной системе, подведение итогов
каждого конкурса или эстафеты производится сразу после их окончания,
результаты заносятся в протоколы. За каждое нарушение с команды снимается по 1
баллу.
Команды-победители определяются по наибольшей сумме баллов за все конкурсы
и эстафеты. Грамотами и призами награждаются команды, занявшие 1,2,3 места.

Судейство
Главный судья Коношкина В.М. - директор МАУ ЦФКСиТ (по согласованию);
судейская бригада:
Дементьева І-І.В. - и.о.начальника отдела образования администрации Терского
района;
Гледенова Т. В.- старший воспитатель МБДОУ д/сЛ'25;
Торхова Г.Р. - старший воспитатель МБДОУ д/с1\Г93;
Рахаева Л.А. - воспитатель МБДОУ д/сІ*Ґ25;
Цуканова Я.А. - педагог дополнительного образования ЦДТ (по согласованию)
Кожевникова Е.А.- педагог дополнительного образования ЦДТ (по согласованию)
Медицинское обеспечение:

МБДОУ детский сад Л25, Есюкевич Л.Н.

Заявки на участие в военно-спортивной игре дошкольников <<Зарничка›› принимаются до
27 февраля 2017 года в Информационно-методическом центре Изместьевой М.А.